dictos  rebelles  constringerent,  eo  modo  quo  melius  videbitur  expedire,  et 
quod  ipsi  erunt  cum  praedicto  illustrissimo  rege  et  assistent  eidem  contra 
rebelles  nolentes  in  praedictis  consentire,  nec  ea  observare,  vel  ea  volentes 

infringere  ef  praecipue  contra  praedictam  pacem,  treugas  seu  hoslagia 

lemere  venienles  vel  aliquod  praemissorum,  promittendoque  pro  ipsis 
omnibus  et  eorum  singulis  fideliter  et  inviolabiliter  observare,  firmumque 

et  ratum  in  perpetuum  habere  et  tenere  quicquid  per  dictos  procuratores 
vel  eorum  alterum  super  praemissis  vel  aliquo  praemissorum  faclum  fuerit 

sive  dictum,  sub  obligatione  corporum  heredum,  successorum,  possessio- 
num,  bonorum  omnium  mobilium  et  immobilium  suorum  praesentium  et 

futurorum ,  ac  faciendi  omnia  et  singula  quae  circa  vel  ea  tangentia  fue- 
rint  oportuna.  Praemissa  autem  omnia  et  singula  superius  exprcssa  coram 
praefato  nostro  notario  dicta  et  facta  rata  habemus  ac  firma,  et  eis  fidem 

adhibemus  ac  si  facta  essent  coram  nobis  sive  dicta.  In  quorum  omnium 
testimonium  praesenlibus  litteris  sigillum  sedis  Tornacensis  duximus 

apponendum.  Actum  et  datum  Brugis  in  burgo  praedicto ,  anno  et  die  prae- 
dictis, in  praesentia  talis,  talis  et  talis  testium  ad  hoc  specialiter  vocatorum 

et  rogalorum,  prout  praemissa  omnia  et  singula  superius  narrata  nobis 
retulit  dictus  notarius  viva  voce,  cui  in  praemissis  et  in  majoribus  fidem 
plenariam  adhibemus. 
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CCXXXIV 

Pouvoirs  donnés  par  l'abbé  de  Thosan  pour  traiter  de  la  paix  avec le  roi  de  France. 

V^cstra  noverit  universitas  quod  ordo  noster  privilegiiim   apostolicum 
habeat  sub  liac  forma  : 

Nicholaus  episcopus,  servus  servoruni  Dei,  dilcctis  filiis  de  Cistercio,  de 
Finnitale,  de  Ponliniaco,  de  Claravalle  et  de  iMorimundo  monasteriorum 

abbatibus,  Cisterciensis  ordinis,  Cabillonensis,  Altisidiorensis  et  Lingonen- 
sis  d}Ochesiuni,  salutem  et  aposlolicani  benediclioneni.  Cum  sicut  ex  parte 

veslra  fuit  proposilum  coram  nobis,  abbates  et  conventiis,  aliaeque  per- 
sonae  moiiasterioium  et  membroruin  vobis  vestrisque  monasteriis  subjec- 
loruin, causas (juae  ipsis  pro  tempore  imminent  pertractandae,  interdum  ob 
adversariorum  polentiam,  quandoque  vero  propter  expensarum  defectum, 

non  audeanl  vel  non  possint,  nos  volenles  indempnitati  eorumdem  monas- 
teriorum et  membrorum  ac  pcrsonarum  palerna  in  bac  parle  soliicitudine 

praecavere,  vobis  vestrisque  successoribus  qui  pro  tempore  fuerint,  ut  vos 

et  singuH  vestrum  causas  et  negotia,  abbates  et  conventus,  personas  et  sin- 
gula  monasteria  et  membra  pracdicla  contingentia,  quoliens  opus  fuerit, 

conjunclim  et  divisim  Iractare  et  in  eis  ad  agendum  et  defendendum  pro- 
curatores  constituere  libère  videalis,  dummodo  ad  id  eorum  quos  bujus- 

modi  contingent,  expressus  et  speciab's  accédât  assensus,  aucloritale  vobis 
praesenlium  indulgemus.  Nulb  ergo  omnino  hominum  liceat  banc  paginam 
nostrae  concessionis   ,  vel  ci   contraire.  Si  quis  autem  hoc 

attemplare  praesumpserit,  indignationem  omnipotentis  Dei  et  beatorum 
Pelri  et  Pauli  apostolorum  ejus  se  noverit  incurrisse.  Datum  apud  Sanctam 

Mariam  iVIajorem,  kalendas  marlii,  ponlificalus  anno  secundo. 
IIujus  igitur  virtute  privilegii  nos  abbas  Claraevailensis  habens  liberani 

racullalem  pro  domibus,  monasteriis  et  membris  nostri  ordinis  in  gene- 
ralione  nostra  constituendi  procuratores  contra  quoscunque  et  coram 

qiiibuscunque,  quandocunque  auctoritale  sufTultis,  ne  aliquorum  de  gene- 
ralione  nostra  jura  maneant  indefensa,  specialiler  autem  illorum  de  Thosan 
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nostri  ordinis  et  generationis,  quos  ut  quanto  gravioribus  intellexerimus 

pulsari  injuriis,  tanto  congruentioribus  remediis  subveniamus  eisdem, 
dilectos  in  Christo  fratrcs  taies  et  taies  monachos  monasterii  de  Thosan, 

nostri  ordinis  et  generationis ,  praescntium  exhibitores  qiicmlibet  eoruni  in 

soliduni  ita  quod  non  sit  mclior  conditio  occiipantis  de  expresso  et  speciali 
assensu  abbatis  et  convenliis  de  Thosan  praedictorum,  ad  agendum  pro 

ipsis,  suoquc  monasterio,  ipsosque  defendendum,  veros  et  legitimos  procu- 
ratores  constituimus,  ordinamus  et  facimus  ex  parte  totius  noslri  ordinis, 

auctoritate  apostolica  supradicla  nobis  in  hac  parle  concessa,  in  omnibus 
causis  eorum  prsesentibus  et  futuris  niotis  et  movendis  ab  ipsis  contra 

quosiibet  aut  a  quibuscunque  contra  eos,  coram  quibuscunque  judicibus 
ecclesiasticis  vel  mundanis^  cujuscunque  cminentiae  fuerint  sive  status, 

dantes  eisdem  procuratoribus  nostris  et  eorum  singulisin  sob'dum  ex  parte 
totius  nostri  ordinis  auctoritate  apostob'ca  supradicta  potestatem  et  spéciale 
mandatum  agendi  nomine  nostri  ordinis  atque  nostro  pro  ipsis  abbate  et 
conventu  de  Thosan  praediclis ,  ipsosque  defendendi,  jurandi  in  omnibus 

eorum  causis  et  negotiis,  appeilandi,  appellationem  prosequendi,  et  quibus- 
cunque provocationibus  seu  appellationibus  interpositis  sive  factis  aut 

interponendis  seu  faciendis  adhaerendi  pro  eis,  et  omnia  faciendi  quae  a 
veris  et  legitimis  procuratoribus  fieri  possunt,  potuerunt  et  debebunt, 

etiamsi  mandatum  requirant  aut  requisierint  spéciale,  et  ut  alium  vel  alios 
procuratores  loco  sui  substituant  in  praemissis  omnibus  et  singulis  et  ea 

contingentibus.  et  revocandi  substitutionem  eamdem  quotiens  sibi  vide-^ 
bitur  expedire  :  ratum  habituri  et  firmum  quicquid  per  dictos  procura- 
tores  aut  eorum  quemlibct  vel  substitutum  aut  subslitutos  ab  eis  vel 

eorum  quolibet,  in  praemissis  omnibus  et  singulis,  actum  dictumve  fuerit 

aut  etiam  procuratum.  In  cujus  rei,  etc.  Nos  etiam  abbas  et  conventus  de 

Thosan  praedicti  in  testimonium  nostri  assensus  adhibiti,  prout  requirunt 
litterae  apostolicae  supradictae,  lias  litteras  una  cum  reverendo  pâtre 

nostro  domino. .  . .  venerabili  Claravallensi  abbate  praefato  duximus  sigil- 
landas.  Datum  anno  et  die  proximo  supradictis. 
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CCXXXV. 

Mandement  relatif  au  payement  de  ce  qui  est  diï  au  roi  de  France. 

Talis  canonicus  Tornacensis  et  domini  régis  Francorum  clericus  ac 

colleclor  decimae  et  annalium  ipsi  domino  régi  a  Sede  Apostolica  conces- 
sorum  in  civitatem  et  dyocesini  Tornacensem  auctoritate  apostolica  depu- 
tatus  omnibus  christianitatis  decanis,  priorihus  et  canonicis,  ceterisque 
ecclesiarum  rcctorihus  et  clericis  civitatis  et  dyocesis  Tornacensis  ad  quos 

praesentes  litlerae  pervenerint  salutem  in  Domino  et  mandatis  apostolicis 
firmiter  obedire. 

Quum  nonnullae  personac  ecclesiasticae  excmptae  et  non  exemptae  in 
civitate  et  dyocesi  Tornacensi  et  provisores  ecclesiarum  quarumdam  sunt 

et,  diu  est.  fuerunt  in  mora  el  defectu  diclo  domino  régi  solvendi  prae- 
dictam  decimam  pro  duobus  terminis  jam  elapsis,  necnon  et  annalia  in 
quibus  ipsae  personae  praediclo  domino  régi  tenentur  secundum  tenorem 
litlerarum  aposlolicarum  super  liiis  a  Sede  Apostolica  concessarum,  licet 

super  liiis,  diu  est,  monitae  fuerint  compelenler  de  solvendo,  vobis  omni- 
bus et  singulis  in  virtute  sanctae  obedientiae  et  sub  poena  suspensionis  et 

exconmiunicalionis  quas  in  vos  el  vestrum  quemiibet  monitione  compe- 
lenti  praemissa  ferimus  in  hiis  scriptis,  si  in  praemissis  exequendis  négli- 

gentes lueritis  vel  remissi,  auctoritate  apostolica  qua  fungimur  in  hac  parte, 

districte  praecipiendo  mandamus  quatenus  pcrsonas  ecclesiasticas  prae- 
dictas  inmajoriecclesia  eujusiibet  decanatus  iterum  ex  habundanli  ex  parte 

nostra  moneatis  compelenler  ibidem  praesentes  lilteras  publicando  qua- 
tenus ipsae  personae  ecclesiasticae  et  provisores  ecclesiarum,  exemptae  et 

non  exemptae,  cujuscunque  status  vel  conditionis  existant,  ut  infra  quin- 

decim  dies  a  tempore  monitionis  publicationis  praedictarum  sibi  l'aclarum 
de  dicta  décima  pro  dictis  duobus  terminis  et  de  annalibus  nobis  ad  opus 
dicti  domini  régis  in  bona  el  forti  monela  satisfacianl  compelenler,  aliocjuin 

personas  ecclesiasticas  praedictas  quas  in  hiis  scriptis  exnunc  ut  exlunc 

suspendimus  a  divinis  auctoritate  apostolica  supradicta  provisores  excom- 
municamus,  suspensas   dictas  personas  et  excommunicatos  provisores   a 
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nobis  elapsis  diclis  quindecini  diebus  sine  exspectando  alio  mandatopalam 

et  pubh'ce  denuntietis  quod  si  dictae  pcrsonae  ecciesiasticae  et  provisores 
dictas  suspensionis  et  excominunicationis  sententias  in  se  animo  sustinue- 
rint  indurato,  ipsas  pcrsonas  quas  exnunc  ut  extunc  excommunicamus, 

earum  ecclesias  et  in  quibus  dicti  provisores  existant  provisores  ecclesias- 
tico  supponimus  eadem  aucloritate  interdiclo  exconimunicatas,  et  ecclesias 

siippositas  interdicto  palam  et  pubh'ce  nuntietis,  intimantes  eisdem  quod 
nisi  nobis  paruerint  in  hac  parle  ad  solvendum,  per  regiam  potestatem  et 

brachium  seculare  compellenlur  juxta  regiarum  et  comitis  Flandriae  litte- 

rarum  super  hoc  confeclarum  continentiam  et  tenorem.  Et  quid  inde  fece- 
ritis,  etc.,  ita  quod  in  hiis  exequendis,  etc. 

CCXXXVI. 

La  comtesse  Marguerite  de  Flandre  ordonne  des  prières  à  l'occasion 
de  V avènement  de  Grégoire  X  *. 

Religiosis  viris  sibi  in  Christo  karissimis  universis  abbatibus,  prioribus 

et  eorum  conventibus  tcrrae  suae  ac  oninil)us  aliis  ad  quos  praesentes  per- 
venerint  Margareta,  Flandriae  ac  Haynoniae  comitissa,  salutem  et  sincerae 
dilectionis  affectum. 

Licet  sccundum  praeceptum  dominicum  quihbet  christianus  omni 

devolione  qua  convenit  sanctissimo  patri  nostro  et  domino  G.,  divina 

providentia,  Sacrosanctae  Romanae  et  Universalis  Ecclesiae  summo  pon- 
tifici  obedire  ieneatur  et  debeat,  utpote  tamquam  iUi  qui  Jhesu  Christi 
generalis  vicarius  est  in  terris,  nos  tanto  peramplius  ci  debcmus  et  volumus 

complacere  quanto  sua  sanctissima  bonilas  in  nostris  et  nostrorum  nego- 
tiis  speciahus  gratiis  et  gratis  favoribus  nos  respexit.  Igitur  cum  ipse  pater 

'  Grégoire  X  fat  consacre  pape  le  27  mars  1272.  Avant  son  avènement  au  trône  pontifical  il  était 
archidiacre  de  Liège. 

46 
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nosler  et  tlominus  ad  devoliononi  lidcliiim  lerrae  noslrae  et  alibi  alioruiu 

fidedignoriini  qui  piis  siint  conversalionibus  et  familiaritatibus  nobis  juncti 
respicicns  spcret  per  ipsorum  orationes  assiduas  omis  sibi  commissarum 
soilicitiidinum  supportare  salubrius  ac  levius,  et  qiias  orationes  idem 
doiniiiiis  noster  noslra  dilii^enti  inslanlia  vull  reqiiiri .  cupientes  in  hoc 
cidcm  graluin  graliludinis  cxhibcrc  servitium.  caritalem  vestram  attentis 
in  Domino  precibus  requirimus  et  rogamus  omni  afFectu  quo  possumus 
quatinus  considerala  ipsius  summi  pontilicis  sancla  et  laudabili  voluntate 
quaequc  ad  vestras  orationes  gerere  se  cognoscit.  offeratis  et  offerri  a 
vestris  subditis  facialis  preces  sedulas  Jhesu  Christo,  ut  ipse  suae  virtutis 
magnitudine  concédât  dicto  sanctissimo  palri  nostro  sic  regere  Ecclesiam 

sanctam  suam  ac  populum  universum  cathob'cum  et  in  cura  sollicitudinum 
sibi  incumbentium  tam  prospère  suos  actus  dirigera  quod  cedat  ad  iaudem 

et  honorem  Altissimi  ac  exaltationem  nominis  christiani.  ipseque,  post 

praesentis  vilae  miseriam  et  laborem  requiem  felicitatis  perpetuae  conse- 
qui    merealur. 

Ut  etiam  dictus  pater  noster  sanctissimus  in  vestris  piis  orationibus  et 

pietatis  operibus  specialius  commendetur,  a  vobis  petimus  pro  niunere 

speciali  ut  omnibus  \estrum  et  singub's  juxta  statum  cujuslibel  onus  salu- 
tare  ac  conveniens  missarum  et  psalmorum  cum  aliis  piis  et  devotis  ora- 

tionibus pro  ipso  et  sibi  commissis  sollicitudinibus  specialiter   

Item  quia  pro  firmo  speramus  et  credimus  apud  vos  preces  nostras  féli- 
citer exaudiri,  vos  rogamus  ut  quod  de  praemissis  fecerilis.  nobis  per 

vestras  patentes  litteras  remandare  curetis. 

Datum  anno  Domini  M"  CC"  LXX«  secundo,  die  lunae  post  Reminiscere. 
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CCXXXVIl. 

Lettre  de  la  comtesse  de  Flandre  au  pape  pour  le  féliciter  de  son  avènement 

au  trône  pontifical  '. 

Sanctissimo  patri  ac  domino,  divina  providentia  Sacrosanctae  Komanae 

ac  Universalis  Ecclcsiae  summo  pontifici,  ejus  devota  fdia  Margarila, 
Flandriae  et  Haynoniae  comitissa,  devotissinia  pedum  oscula  beatorum. 

Auditis  veslrae  sanctae  promotioiiis  ruinoribus  qui  toti  populo  chris- 
tiano  cedunt  ad  desideratam  laelitiam  et  quibus  rumoribus  ine  audivisse 

non  memini  laetiorcs,  ea  devotione  qua  potui,  gratias  obtuli  Jhesu  Christo 
qui  vestram  sanctam  conversationem  respicicns  et  bonllalem  conspicuam 

suae  Ecclesiae  pastoris  solatio  penilus  desperatae  personam  vestram  digna- 
tus  est  praeficere  ,  et  suae  virtutis  magnitudine  ad  summae  dignitatis 
apicem  sublimare^  et  si  vestris  praedecessoribus  romanis  pontificibus 

placere  studui  juxta  posse,  Sanctitati  Vestrae  cum  onini  reverentia  et  devo- 
tione débita  cupio  peramplius  complacere,  me  et  mea  ad  pedes  Vestrae 

Sanctitatis  offerens  et  ad  vestrum  beneplacitum  ac  praeceptum.  Ad  haec,  si 

plaeet,  negotia  quae  vobis  exponent  procuratores  mei  pro  me  et  pro  meis, 
habere  dignemini  commendata.  Diu  et  prospère  conscrvet  vos  Dominus 
Ecclesiae  sanctae  suae. 

CCXXXVIll. 

Lettre  de  la  comtesse  de  Flandre  an  pape  en  faveur  de  Guillaume 

de  Licques^  chanoine  de  Tèrouanne. 

Cum  VVilielmus  de  Liskes,  canonicus  Morinensis,  qui  de  meis  progenî- 
toribus  traxit  originem  et  suis  servitiis  et  gratiosis  meritis  apud  me  gratum 

•  Cette  lettre  fui  vraisemblablement  adressée  par  la  comtesse  Marguerite  à  Gréîîoire  X. 
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se  rcddidil  et  acceptum,va(lal  ad  Vestrae  Sanclitatis  curiam  proquibusdam 

suis  negoliis  quac  apud  Sanclam  Palcrnilalem  Vestram  rcquirunt  gratiain 
et  favorem,  Sanctitati  Vestrae,  pater  sanctissime,  Immiiiter  supplice  et 
dévote  (juatinus  in  suis  justis  pctitionibus  et  honestis  vos  eidem  amore 
Dei  reddere  dignemini  gratiosuin:  scituri  quod,  prout  communiter  dicitur 

et  creditur,  ipse  est  ille  inter  canonicos  Morinenses  qui  melius  in  ecclesia 
Morinensi  et  dccentius  obtinet  locuni  suuni. 

CCXXXIX. 

La  comtesse  de  Flandre  remercie  le  pape  Grégoire  A  de  ce  qu'il  a  fait  en 
faveur  de  ses  petits- fis,  Robert,  comte  de  JSevers,  et  Jean,  prévôt  de 

Bruges  '. 

Sanclissiino  patri,  etc.,  Margareta,  Flandriae  et  Haynoniae,  etc. 
Ex  conlinuatis  Vestrae  Sanclitatis  primo  R.  de  Flandria.  nepoti  nostro 

karissimo,  nunc  comiti  Niverncnsi  .  deinde  karissimae  nepti  nostrae, 
Flandriae  domicellae,  super  pctitis  a  vobis  dispensationibus,  necnon  et 

super  gratia  in  Insulensi  ecclesia  Johanni,  nepoti  nostro,  Brugensi  prae- 
posito  et  Flandriae  cancellario,  eis,  niiliique  in  eorum  pcrsonis  a  Vestrae 
Paternitatis  bonilate  exhibitis,  perpendere  possum  et  debeo  quod  erga  me 
et  meos  voluntatem  geritis  gratiosam,  super  quibus  nequaquam  grates  et 
gratins  Vestrae  reddere  sutïicio  Sanctitati,  sed  ad  vcstrarum  habundantiam 
gratiarum  respiciens,  me  et  id  quod  possum.  licel  modicum,  ac  quicquid 

habeo,  ofl'ero  ad  mandata  >estrae  sanctissimae  voiuntatis,  parata  ad  omnia 
juxia  posse  in  quibus  vestris  desideriis  crederem  complacere.  Super  meis 
et  meorum  negotiis.  si  placet,  credere  diguemini  domino  G.  capellano 
meo,  prout  idem  capcllanus  requisierit  Vestrae  gratiam  Sanctitatis.  Datum 
mense  septembri  anno  LXXII. 

'   C<;  ilocuiiiciil  j)orle  dans  le  MS.  des  Dunes  un  tilre  ijui  donne  l'inilialt;  du  nom  du  pape.  Il  s'aj^it 
de  nouveau  de  (>rt'<^oire  X. 
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CCXL. 

La  comtesse  de  Flandre  accorde  vue  pension  de  cent  livres  à  Vsembard , 
notaire  du  pape. 

INos  Margareta ,  etc.,  quod  nos  venerabilis  viri  karissimi  nostri  in  Christo 

magistri  Ysembardi,  domini  papae  notarii,  considérantes  discretionem 

providani  et  industriam  circunspectam  ac  suae  gratiosae  mérita  probi- 
tatis,  quibus  nobis  et  nostris  apud  Sedem  Apostolicam  semper  sluduit 

complacere,  praefato  magistro  Ysembardo  annuani  pensionem  C  libra- 
rum  duximiis  concedendam,  ipsi  magistro  aut  ejus  certo  mandato  annis 

singidis  tali  termino  persolvcndam,  de  qua  quidem  pensione  ipsi  Ysem- 
bardo assignamentuin  facimiis  ad  proventus  talium  jurium  nostrorum. 

mandantes  tenore  praesentium  receptori  jurium  H.  quatinus  dictas  C  li- 
bras  annis  singulis  ad  praedictum  terminum  ipsi  Ysembardo ,  quoad 
vixerit,  deliberet,  aut  ejus  certo  nuntio,  absque  expectatione  allerius 
mandati. 

CCXLI. 

Marguerite,  comtesse  de  Flandre,  et  son  fils  Gvi  remercient  le  pape  Gré- 

goire X  d'avoir  donné  la  cure  de  Cassel  à  leur  chapelain  Guillaume  de 
f^ertaing. 

Sanclissimo  patri,  etc.,  ac  domino  G.  divina,  etc.,  Margareta,  etc.,  et 
Guido  ejus  filius  comes,  etc. 

Super  plerisque  gratiis  et  honoribus  quibus  hoc  anno  nos  et  nostros 

vestra  sancta  benignitas  voluit  praevenire  et  quos  adhuc  in  personas  nos- 
trorum familiantium  continuare  non  cessât,  utpote  specialiter  in  promo- 

tione  dilecti  capellani  nostri  domini  G   de  Vertaing,  in  ecclesia  Casletensi. 
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pcr  cujiis  indiistriam  ipsam  ccclesiam  per  suorum  rcclorum  insolentiam 
iiiagiiis  leniporihus  desolatam  speraniiis  reforinari  in  statum  dcbitum  et 
rcdiici.  grales  et  gratias,  non  quas  debemus,  sed  quas  possunius,  vestrae 
honilnli  saiiclissimae  referinius.  pater  care.  nos  tolaliter  clquod  possumus 

ac  qiiic(jiiid  hahenius,  ofTerentes  ad  mandaluni  vestrae  sanclissimac  volun- 
tatis.  Veruni  quia  magnum  et  arduum  nobis  ad  praesens  incumbit  nego- 

liuni.quod  verbis  potius  affectamus  quam  verbis  expb'cari.  Sanctitati 
\'eslrae,  cum  omni  devotionequa  debemus  et  possumus^  supplicanius  qua- 
linus  ciedcre  dignemini  Johanni  de  Vilemaro,  nostro  procuratori  et 

clerico  speciali.  super  eo  quod  de  dicto  negotio  Vestrae  Paternilali  Sanc- 
lissimae  ex  parte  nostra  duxerit  référendum,  facientes,  si  placet.  de  ipso 
negotio  prout  nostro  bonori  et  commodo  videritis  expedire.  Ego  Guido. 
cornes  Flandriae  et  marcbio  INamurcensis  praedictus  sigillo  carissimae 
dominae  matris  nostrae  praediclae  in  bac  parte  sum  contentus.  Bene  et 
(bu  Dominus  vos  conservet  Ecclesiae  sanctae  suae. 

Datum  sabbato  post  Pentbecosten  anno  LXX"  tertio. 

CCXLII. 

Lettre  de  consolation. 

Licet  Fastredus.  frater  vesler  carissimus,  consanguineus  noster,  lau- 
(hibibtcr  esset  compositus  multipbci  gencre  gratiarum  et  ob  id  in  ejus 

amissione  vobis  adest  et  adesse  débet  doloris  materia  grandior  et  moe- 
roris,  vos  attente  rogamus  et  afTectu  quo  possumus  invitamus  qualinus 
vires  viriles  viriliter  assumenles,  doloribus  luctuosis  quos  cum  cordis 

amaritudine  concepistis ,  depositis ,  vobuilatem  sustinealis  domini  pa- 
tienter, nec  est  moeroribus  immoranduiii  qui  vestrum  corpus  alîbgunl 

et  animam,  nec  animae  vestri  fratris  proticiunt  ad  sabilem.  Nil  aliud 
eliam  superesse  videmus  quam  quod  recurratis  ad  Illius  solatium  qui  est 
moerentiuni    consolator.    ipsum    orationibus    interpellando    lidelium    u( 
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animae  vestri  fratris  parcat  misericorditer  in  peccatis  et  eidem  concédât 

requiem  sempiternam. 

CCXLÎII. 

Pouvoirs  donnés  à  des  ambassadeurs  envoyés  en  Allemagne. 

Cum  nos  laies  et  taies  nostros  nuntios  spéciales  inittamus  ad  partes 

Ailenianniae  pro  magnis  et  arduis  negotiis  ulilitalem  et  honorem  nostrum 

tangentihus,  recognoscimustenore  praescntiumquod  nosomncs  et  singulas 
conventiones  et  obligationes  quas  ipsi  vel  ex  ipsis  très,  nomine  nostro. 

occasione  praedictorum  negotiorum  cum  quibuscunque  personis  inierint. 

ratas  extunc  habemus  et  gratas  habebimus  et  habere  promittimus  in  futu- 
rum ,  et  faciemus  easdem  secundum  continentiam  iitterarum  dictorum 

nuntiorum  nostrorum  vel  trium  ex  ipsis,  quas  super  praemissis  quibus- 

cunque personis  vel  personae  ab  ipsis  nomine  nostro  exhibere  vel  delibe- 
rari  contigerit,  firmiter  et  inviolabiliter  observari,  et  ad  eas  a  nobis  fîrmiter 
observandas  nos  et  bona  nostra  spocialiter  obligamus. 

Datum  anno  LXXII  dominica  qua  cantatur  Oculi. 

CCXLIV. 

Lettre  de  la  comtesse  de  Flandre  au  pape  en  faveur  de  l'abbé 
de  Clairvaux. 

Cum  vir  venerabilis  et  religiosus  abbas  Clarevallensis  Vestrae  Sanctitatis 

limina  personaliter  visitare  proponat,  qui  apud  me  et  apud  omnes  noti- 
tiam  ipsius  habentes  suis  gratiosis  meritis  se  gratum  reddidit  et  acceptum, 
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Sanclifali  Vcstrac.  pater  sanctfssimc,  supplice  humiliter  ac  dévote  quatinus 

ipsiiis  pcrsonam  cum  suis  ncgotiis  rcconimendalain  liabere  volenles  ipsum 
diguemini  in  suis  justis  et  honcstis  petilionihus  exaudirc. 

CCXLV 

Lellre  de  Pierre,  evêque  d'Arras,  au  pape  en  faveur  de  Jean  de  Flandre,  pré- 
vôt de  Bruges,  qui  demandait  la  prévôté  de  Saint- Amat  de  Douay. 

Ecclesiam  Sancti  Amati  Duacensis,  Atrebatcnsis  dyocesis,  quae  hacteuus 
molestalionurn  et  pressuraruni  varietalibus  conculcata  et  inter  graves 

injuriaruni  turbines  et  incursus  diu  sine  debilo  gubernalionis  reiuige  fluc- 

luavil,  nuper  vacante  praeposito,  vir  potens  et  nobilis  J..  Brugensis  praepo- 
situsetFlandriae  cancellarius,  nalus  illustris  viriGuidonis,comitisFlandriae 

et  marchionis  Naniurcensis,  a  cujus  progeniloribus  eadem  ecclesiae  anipbs 

est  fundata  possessionibus  et  ditata  cum  juriuin  multitudine  et  etiam  liber- 
tate,  pensata  ipsius  ecclesiae  ulilitate,  ut  intelleximus,  ut  fieret  praepositus 

diclae  ecclesiae,  canonice  postulavit.  Quaproptcr,  cum  idem  praepositus 

inter caetoros  illarum  parlium  virtute  etnobilitate  piaepollensad  relevandos 

casus  ipsius  ecclesiae  et  pressuras,  ad  resistcndum  infestatorum  incursibus 

et  procellis,  ad  ejusdem  ecclesiae  libertates  et  jura  tuenda  et  ad  conser- 

vandum  ipsam  ecclesiam  et  personas  ejusdem  in  statu  prospero  et  tran- 
(|uillo  magis  ydoncus  dinoscatur,  Sanctitati  Vestrae  supplico  humiliter  et 

dévote  quatinus  nunc  ipsam  ecclesiam  paterno  respicientcs  affectu  ipsum 

eidem  ecclesiae  in  praepositum  concedere  dignemini  postulatum.  Spero 

siquidem  quod  non  solum  dictae  ecclesiae,  verum  etiam  toti  patriae  ac 

personis  indigenis  praefatus  praepositus  esse  debeat  multipliciter  fruc- 
luosus. 
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CCXLVÎ. 

Lettre  de  la  comtesse  de  Flandre  à  tin  cardinal  en  faveur  de  Guillaume 

chanoine  de  Térouanne  '. 

De  bonitate  vestra  talem  geriinus  fiduciarn  quod  cum  pro  dilectis  nostris 
vobis  preces  nostras  dirigimiis,  eas  favorabiliter  admittatis,  praesertim  pro 
illis  quos  suae  probitatis  mérita  recomincndant.  Cum  igitur  Wiilelmus, 

canonicus  Morinensis,  noster  dilectus  consanguineus,  suis  gratis  servitiis 

et  meritis  nostram  benivolentiam  acquisierit  et  favorem,  qui  pro  quibus- 

dam  suis  negotiis  vadit  ad  Romanam  curiam,  quae  vestram  opem  dcside- 
rant  et  favorem ,  et  specialiter  super  obtinenda  gratia  apud  summum 
pontificem  de  thesauraria  Morinensi  quae  vacat  ad  praesens,  Paternitatem 

Vestram  attente  requirimus  et  rogamus  qualinus  ad  id  velitis  apponere 

opem  et  operam  efficacem  ut  in  dicta  thesauraria  apud  summum  pontifi- 
cem suum  desiderium  féliciter  assequatur. 

CCXLVI  I. 

Lettre  de  la  comtesse  Marguerite  au  doyen  et  au  chapitre  de  Térouanne, 

au  sujet  d'un  différend  entre  Marie  d'Ypres  et  Guillaume  de  Heule, chevalier. 

Quoniam  errorcui  non  resistitur,  comprobatur,  et  veritas  quae  minime 

defensatur,  opprimitur,  idcirco  ut  quorumdam  erroribus  perversorum  et 

mendaciis,  obviemus,  honorem  nostri  nominis,  ut  dicitur.  opprimentibus, 

et  ut  ad  plénum  veritas  patefiat,  vobis  dirigimus  praesens  scriptum,  dis- 
cretionem   vestram    scire   volentes    quod    de    causa   quae   vertitur   inter 

'  Probablemcnl  Guillaume  de  Licques.  Voyez,  plus  haut,  p.  563. 47 
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Mariain  de  Ypra  cl  Guillelmiirn  tic  Hculc  militcm  nos  inlromisimiis  et 
nostros  intromilli  fcciimis.  pro  co  quod  nialrinionium .  quod  ficri  debcbat 

intcr  ipsam  Mariaiii  cl  Ilcnricuni  de  Trchoul,  ad  inslanliam  palris  ipsius 
Mariac  el  aniicorum  hinc  inde  comniunium  per  nos  exlilit  perlractalum. 

(liijus  ciïcclus  si.  ul  spcrahatur,  fuissel  et  ut  esse  dcbuil  subsceutus, 
inler  oppidanos  noslros  Yprcnses  ipsius  oppidi  majores,  polcnliores  ac 

eliam  diliorcs,  inlcslinis  odiis  cl  guerris  niiserabiliter  in  pcriculum  ani- 
maruni  el  corporum  discordantes  ad  invicern,  el  inler  quos  noslra  inlerest 

spargcre  senicn  pacis,  pcrpeluain  pacem  et  concordiam  gencrasset;  nec 
liccl,  vobis,  ul  fcrlur,  daluni  esl  inlelligi,  nobis  dalis  vel  dandis  niuneribus 

contra  diclum  mib'lcm  motae  sunius,  cuni  pcrsonani  noslram  cl  aclalein 
non  dcceat  quod  apud  nos  niunera  sibi  locuni  vendicenl  in  cujusquam 
injuriam  seu  gravamcn.  Est  et  aliud  in  isto  ncgolio  quod  nos  niovel,  quia 

non  soluin  credimus,  immo  scimus  quod  ipsi  nn'liti  nulla  suffragalur 
verilas  in  bac  parle,  quamvis  per  falsa  leslinionia  el  fas  et  ncfas  nilalur 

dolosc  ipsius  ncgolii  pervcrlcre  veritatem.  Unde  vos  altenle  roganius  qua- 

linus  Deum  babentes  prac  ocub's  in  islo  ncgolio  tabler  vos  geratis  quod 
sine  juris  cl  ralionis  offensa  ipsa  causa  (ine  debilo  tcrininclur,  quae 
quidem  proplcr  causas  superius  annolalas  est  et  esse  débet  mirabiliter 
nobis  cordi.  Ad  haec  crcdenles.  etc. 

CCXLVIII. 

Lettre  de  la  comtesse  de  Flandre  à  l'évécj^te  de  Cambraifen  faveur d'un  clerc. 

Pro  dilecto  noslro  N.  in  sudicienti  httcralura  ac  ecclcsiaslico  et  divine 

oiricio  cantando,  eliam  et  Icgcndo  mullum,  ul  inlelleximus,  gratiose  Vestra 
rogabatur  vencranda  Palernilas,  vel  jam  exlilit  requisila,  ut  credimus, 
super  ipsius  promolione  quae  vcslram  graliam  desiderat  et  fîivorcm; 
nosquc  a  noslris  rogalae  (idelibus  sinceritateu)  vcslram  altentis  precibus 
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requirimus  et  rogamus  quatinus  idem  fS.  id  quod  de  vestrae  bonitatis 

gratia  digne  assequi  desiderat.  rnultiplicatis  intercessoribus  apud  vos  efli- 

caciler  consequatur,  tantuin,  si  placet,  inde  facienlcs  quod  nostra  iiiter- 
cessio  cuiii  aliis  pro  ipso  intercessoribus  sibi  fiât  pcramplius  gratiosa. 
Valeat,  etc. 

CCXLIX. 

Lettre  de  la  comtesse  de  Flandre  à  un  abbé. 

lAcei  preces  nostras  quas  alias  pro  duabus  vobis  porreximus,  favorabi- 
liter  exaudislis.  affeclus  tamen  quem  circa  quasdam  personas  et  favor 

queni  erga  monaslerium  vestrum  gerinius,  nos  inducunt  ut  causis  super- 
venientibus  pluries  vos  rogemus. 

Cum  igilur  talis  et  sui  amici  pie  desiderent  ut  in  vestro  rnonasterio  finiat 
dies  suos  et  sub  regulam  habitu  suo  serviat  Creatori,  caritatem  vestram 

requirimus  et  rogamus  ut  eidem  cujus  patrem  suis  exigentibus  meritis 

animi  purilate  dibgimus,  praebenda  monialis  conf'eratur,  dum  ad  id 
facuitas  se  oblulerit,  pietatis  intuitu,  noslris  precibus  et  amore  Haec  peti- 
mus  ex  speciali  fiducia  quam  ad  vestram  gerimus  bonitatem,  unde  placeat 
vobis  quod  preces  noslrae  ielicem  sortianlur  elTectum. 

CCL. 

La  comtesse   de  Flandre  autorise  ses  envoyés  à  Rome  à  y  emprunter 
une  somme  de  cent  livres. 

Cum  nos  taies  pro  quibusdam  nostris  negoliis  ad  curiam  Romanam 
destinaverimus,  scire  volumus  universos  quod  ipsis  aut  duobus  ex  ipsis 

aut  alteri  eorum   liberam  dedimus  potestatem  recipiendi  mutuo  nominc 
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nosfro  C  libras  Tiiroiienses,  tenore  praesentiiiin  promittentcs  quod  pecii- 
niani  concessam  inutuo  usquo  ad  summam  praedictam  ejusdem  pccuniae 
credilori  seu  crediloribus  praesentes  lilteras  cum  suis  littcris  et  instru- 
meiilo  publico  indc  relinqucntibus  fado  communi  integritale  reddemus 
secundum  conventioncs  habitas  inter  ipsos.  Datiim,  etc. 

CCLI. 

Lettres  de  scnif-conduit  données  par  la  comtesse  Marguerite  à  un 
de  ses  envoyés. 

Universis  principibus,  baronibus,  nobilibus,  inilitibus,  justitiariis  et 
polestatibus  ad  quos  praesentes  iitterae  pcrvenerint,  Wargareta,  etc. 
Cum  nos  lalem  nunlium  noslruni  latorem  pracsentium  ad  karissinium 

niiuni  nostiuni  G  ,  etc.,  in  transmarinis  agentem  partibus,  vel  ad  Roma- 

nam  curiani  vel  alibi  transmittiinus,  Dilectionem  V^estrani  requirinius  et 
roganius  quatinus  singuli  veslruni  eidein,  cum  super  hoc  vos  requisierit, 
securiim  conductum  eundi  et  rcdeundi  et  morandi  pcr  terram  vestram 

amore  nostri  praebere  veb'tis. 

CCLII. 

La  co}niesse  Marguerite  exprime  le  désir  de  recevoir  des  nouvelles 
de  la  Terre  Sainte. 

De  statu  Vestrae  Excellontiae,  quom  Dominus  sua  gratia  prospcrum  et 

jocundurn  faciat.  audire  bonos  rumoi-es  loto  desiderio  alTectantes,  ad 
Veshaui   Sinceritaleni  laloin   miltimus,  vos  roganles  altenle  quatinus  de 
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statu  vestro  et  TerraeSanctae  rumoribus,  utinam  per  Dei  gratiam  prosperis. 
nos  velitis  vestris  litteris  ccrtiores  reddere,  quotiens  vobis  facultas  affuerit 

nuntiorum,  remandantes  nobis  si  qua  vobis  apud  nos  placeant,  nosque 
paratae  erimus  ea  pro  viribus  eflFectui  mancipare. 

CCLIH. 

Lettre  relative  à  la  prise  de  Lucera  '. 

Significamus  vobis  ad  gaudiuin  quod  cum  civitas  Liceriensis ,  innume- 
roso  Sarracenorum  plena  populo  et  situ  fortissima,  jam  diu,  quasi  in  medio 
regni  Chrislianorum  contagium,  contra  majestateni  regiam  rebellasset. 

coacta  tamen  et  arcta  obsidione  regalis  exercitus  qui  ipsos  Sarracenos  die 
qualibet  in  ore  gladii  trucidabat,  fameque  intollerabili  lacessita,  ictibus  et 

duris  insultibus  saepissime  fatigata,  postquam  ultra  contra  Deum  -régis 
furorein  se  tenere  non  valeret,  nec  etiam  efFugere  manus  suas,  omnes 

Sarraceni  civitatis  praedictae,  terrae  prostrati,  cum  corrigiis  ad  collum,  a 

majeslate  regia  tanlummodo  vitam  ex  sola  ipsius  misericordia  implorantes, 
tali  die  se  pro  servis  supposuerunt  dicti  domini  régis  omnino  voluntati . 

tradendo  ei  Conradinum,  qui  régis  Conradi  filium  se  asserit,  quem  sibi 

dominum  reputarant,  una  cum  ipsius  Conradi  matre,  fratreni  Haminfredum 
Hospitalorum  obstinacem  illorum  rectorem  ac  caecitatis  diicem,  necnon  et 
omnes  alios  proditores  et  omnes  falsos  christianos  cum  ipsis  existentes, 
ultinio,  ut  creditur,  supplicio  pro  dicti  domini  régis  arbitrio  feriendos. 
Praclerea.de  novis  Syciliae  vobis  intimare  volumus  quod  cum  proditores 

existentes  in  Agrigento,  Castro  fortissimo,  usque  in  territorio  Pannormi. 

more  praedonum  discurrerent,  quidam  Provinciales  existentes  in  Castro- 

•  Colle  Icllrc  fui  probablement  écrite  à  la  com-      De  rébus  in   llalla  f/cstis ,   publiée  en  1856  par 
tesse  de  Flandre  par  son  pclit-fils  Robert  de  Bc-      M.  Iluiliard-Dréhollcs,  p.  208. 
thune.  Sur  la  prise  de  Lucera,  voyez  la  chronique 

4^^ 
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Movo  hoc  scicnlcs,  congregatis  multis  archcriis  terrae,  illis  proditorihus 
obviaiii  occurreruiit,  et  in  ipsos,  tluin  transituni  facerent,  viriliter  irrue- 
luiil  et  ij)sos  in  fugani  pcnilus  converterunt,  ila  quocl  tani  caplivi  quain 
moilui  e\  ipsis  cxcedunl  nuinerum  ducenloruni,  ob  cujus  obtenlum  victo- 
liae  niulUini  ibi  altonuali  siint  prodilores  et  rebelles,  sed  ex  ipsa  caplione 
Liceriensi  onininiodo  confundenlur,  dantc  Deo. 

CCLIV. 

Lettre  de  la  comtesse  de  Flandre  à  Vahbé  de  Monl-Saint-Eloi  sur  le  retour 

de  Gui  de  Danipierre  de  la  croisade. 

Quia  saepius  vero  experimento  didicimus  quod  pacem  et  tranquilb'tatem 
noslrae  mentis  et  corporis,  neenon  et  omnia  quae  ad  nostrum  commodum 

et  honorem  cédèrent  ac  deberent  cedere,  dib'gitis  animi  purilate,  Sinceri- 
tatem  Vestrani  scire  volumiis  (juod,  annuente  Domino,  nobis  satis  arrident 

pax  et  mentis  tranquillitas  cum  sanilatis  corporeac  comitiva.  Gaudemus 

îubnotkim  de  nostio  fdio  comité  Flandriae  et  ejus  b'beris  qui  periculis  et 
discriminibus  variis  et  diversis  in  quibus  de  tôt  et  tantis  pcricub's  fuerant 
conslituli,  sani  et  incohimes,  propitiante  Altissimo,  ad  propria  sunt  reversi, 
(juae  quidem,  ut  vobis  placeant,  tenore  praesentium  intimamus.  Caeterum 

vestra  et  ab'orum  rebgiosorum  virorum  omnium  sulTragia  in  nostris  ncces- 
sitatibus  nobis  saepius  novimus  profuisse.  Carilatem  Vcstram  allentis  in 

Domino  precibus  requirimus  et  rogamus  quatinus  pro  nobis  specialiter 
et  terrae  nostrae  negotiis  orare  velitis  et  orari  sollicite  faciatis. 
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CCLV. 

Lettre  de  Vévêque  de  Camhray  à  la  comtesse  de  Flandre  sur  la  défense 

faite  à  un  prêtre  d'entendre  la  confession  des  béguines. 

Intelicclui  vestro  praesentatum  esse  scrihilis  qiiod  causa  ofTensionis 

talibus  confessiones  beghinaruni  niandavimus  intertlici,  concludendo  quod 
alia  via  offensam  nostram,  si  causa  subfuerit,  ostendamus.  Ad  quod  vobis 
laliter  respondemus  quod  non  decet  credere  praelalum  contra  subditos 
excitari  debere  zelo  incongiuo  ad  offensam .  et  nepharium  censerenius  si 
offensa  noslri  redundaret  in  personarum  innocentum  laesionem.  Taba  enim 

vel  consimilia  non  decet  praelatum  praesenlem  ecclesiae  cathedrab*,  quae detestabilia  essent  in  homine  scelerato.  Et  ut  dominationi  vestrae  res  aliter 

patefiat  quam  dicatur,  vobis  significamus  quod  quaruindam  personarum 

loci  praedicti  énormes  et  abhominabiles  actus  ad  interdicendum  confes- 
siones hujusmodi  nos  necessario  excitarunt,  non  zelo  mali  agendi,  sed 

potius  evitandi,  quos  actus,  licet  pudeamus  scribere,  vobis  quamprimum 

poterimus  vocetenus,  exprimemus.  UndeVestram  Dominationem  requiri- 
mus  et  rogamus  quatinus  cum  serenitate  et  pace  animi  tollerare  velitis  ea 

quae  secundum  Deum  de  praemissis  acta  sunt  et  de  proborum  consib'o, 
quousque  vobiscum  iocuturi  causam  vobis  exposuerimus,  quae  non  ad 
offensam  id  agendo  nos  excitât,  immo  verius  ad  amorem. 

CCLVI. 

Lettre  adressée  à  la  comtesse  Marguerite  pour  lui  exposer  la  triste 

situation  de  l'église  de  Saint-Ghislain. 

Casum  infortunii  et  desolationem  incongruam  ecclesiae  Sancti-Gisleni- 
in-Cella  paternae  pietatis  affectu  dolere  compellimur,  et  ut  eidem  Vestrae 
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Doniinationis  benigiiitas  condoscendat .  vobis  dcscriberc  volumus  statuni 

cjus.  Ciiin  enim  niiper  ad  eamdcm  ecclcsiam  causa  visitationis.  sicut  noslra 
intcrost.  venissemus.  camdem ,  licct  iii  spiritualibus  conimendabilem ,  in 

l«'mporalil)us  lanicn  omni  prosperitale  nudam,  alienatam  roddilibus,  usu- 
raruin  ac  dcbilorum  voragine  circiimventam  invenimus;  et  si  iinquam  res 

perverse  se  liabiiit,  niinc  crror  novissimiis  priore  delerior  coniprobaliir. 
Verum  abbas  et  conventus  diclae  ecclesiae,  sub  potenti  manu  Altissimi 

fiduciam  oblinentes,  sperant  quod  eo  praestante  pcr  vcstra  et  proboruni 

suffragia  non  absque  eorum  gravamine  et  substraclione  victuuni  tempo- 

rab'uni  debeanl  relevari.  [Inde  Doniinationis  Vestrae  gratiam  prece  quanta 
possumus  cxoranms  quatinus  eidein  ecclesiae  et  personis  animo  pietatis 

habundantcr  bonis  semper  condescendere  consueto  niiserabib'ter  mise- 
rentes  placeat  vobis  quod  sub  umbra  protectionis  vestrae  latentes  ad  hos- 
pitalitatcm.  cum  unde  non  liabcant,  ex  spcciali  vestra  inhibitione  minime 

teneantur,  quodque  a  suis  creditoriI)us  vestra  inlercessione  média  saltem 
usque  ad  taleni  terminum  rcspeclus  ipsis  valeat  indulgeri,  pro  cerlissimo 
attendentes  quod  intérim  per  aliquoriim  bonorum  suorum  vendilionem  se 
finaliter  libcrare  proponunt  ab  omni  onere  debitorum. 

CCLVIf. 

Révocation  de  VaiUorisation  donnée  aux  relUfieuses  d'Axel 
de  s'établir  ailleurs. 

Licet  ccclesias  terrae  nostrae  et  speciah'ter  vestrae  professionis  animi 
puritale  diligimus,  et,  quantum  cum  Deo  possumus.  confovemus,  non 
lamen,  a  Deo  favore  proscqui  earum  quasdam  intendimus  ut  ob  id  aliis 

gravamen  seu  laesio  gencrctur.  (]um  igitur  moniales  de  Axele,  vestri  ordi- 
nis,  litteras  nostri  consensus  obliiuierunt  ut  de  loco  ubi  bactenus  extite- 

runt.  se  transferre  possint  et  valeant  sub  nostro  dislrictu  ad  alium  locum 

eis  magis  utilem  et  securum .  nosque  postmodum  intellexerimus  quod  si 
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dicta  translatio  procederet  cum  effectu,  monialibus  de  Bilocha  et  etiam 

de  Bosclio  juxta  Gandavuni  esset  incommodum  et  gravamen,  indecen- 
tiam  ac  laesionem  non  modicani  allatura,  prout  praemissa  ex  situ  ipsius 

loci  ipsis  monialibus  propinqui  nimirum  etvicini  seu  etiam  contigui  per- 
pendi  possint  clarius  et  ostendi,  dictas  litteras  nostri  consensus  duximus 
revocandas,  de  Axele  monialibus  inhibendo  ne  in  translatione,  etc. 

CCLVni. 

Lettre  de  recommandation  pour  Guillaume  d' Haveskerke , 
trésorier  de  Lille. 

Vestra  Sinceritas,  pater  care,  ah'as,  ut  meminimus,  nos  rogavit  ut  ad  id 
apponeremus  opem  et  operam  quod  carissimus  consanguineus  noster  ac 
fidelis  clericus  magister  W.  de  Haveskerke ,  Insulensis  thesaurarius ,  de 

vestra  societate  et  familia  vellet  esse.  Quapropter  considérantes  quod  ipse, 
per  discretionem  providam  et  industriam  circumspectam  a  Domino  sibi 

traditam  ,  in  omnibus  quae  vestrum  honorem  et  commodum  possent  respi- 
cere,  obtinere  vobiscum  possit  et  debeat  Jaudabiiiter  et  egregie  locum 

suum,  ipsum  altéra  die  ad  vestram  praesentiam  duximus  transmittendum, 

quem  vestri  gratia  curiali  modo  et  amicabili  pertractantes  in  vestrum  fami- 
liarem  et  socium,  ea  honestate  qua  decuit,  assumpsislis,  super  quo  vobis 

referimus  multas  grates.  Verum  quia  credimus  firmiter  et  speramus  quod 

ejus  servitium  gratum  non  modice  vobis  esse  debeat  et  acceptum,  vestri 
honori  congrucret  si  praefatum  thesaurarium  vestrae  bonitatis  gratia 

praeveniret  honoribus,  maxime  cum  ad  id  in  vcstris  beneficiis  suam  pcr- 
sonam  decentibus ,  et  quae  jam,  ut  fertur,  habetis  prae  manibus,  vobis 

arrideat  oportunitas  ac  ofFerat  se  facultas.  Hinc  est  quod  Vestram  Domina- 
tionem  attentis  in  Domino  precibus  requirimus  et  rogamus  quatenus  ad 

praesens  in  vestris  beneficiis  ipsius  thesaurarii  pio  favore  gcrenles  memo- 

riam  ei  decenter  providere  dignemini  propter  Deum,  scituri  quod  quic- 48 
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qiiid  (lioti  thosaurarii  gratia  fcceritis.  et  honoris  nobis  faclum  speciali 

nmnerc  roputaimis.  Nec  mircmini  si"  vobis  in  isto  negotio  nuntium  mit- 
timiis  tani  pusillinii,  ce  qiiod  hoc  scienter  facimus  et  ex  causa.  Si  enim 
ronlingeret.  quod  absit,  preces  nostras  cum  magna  instantia  vobis  factas 

effecturn  debituni  non  sortiri.  tolerabih'us  nobis  esset  pati  repulsam  seu 
confusionis  materiani  siib  niissione  tam  modici  nunlii  quam  majoris.  Re- 
mandet  nobis,  si  placet,  Vestra  Paternitas  in  praeniissis  vestrae  benepla- 
citnm  volnntatis.  Bcne  et  diu.  clc. 

CCLIX. 

Lettre  de  recommandation  donnée  à  des  moines  chargés  de  recueillir 
des  aumônes. 

Cum  pro  rclevatione  domus  nostrae  super  vires  aeris  alieni  pondère 
praegravatae,  de  assensu  et  voluntate  venerabilis  patris  et  visitaloris  nostri 
domini  abbatis   non  sine  cordis  amaritudine,  aliquos  de  noslris 
sociis  nionachos  et  conversos  emi Itère  et  ad  spéciales  amicos  nostros  causa 

temporalis  suslontationis  mittere  compellamur,  prout  in  b'tteris  venerabilis 
patris  nostri  videre  poteritis,  si  placet,  plenius  contineri,  affectu  quo  pos- 
sumus  ampliori,  in  Domino  vos  rogamus  quatinus  latores  praesentium , 
quos  ex  causa  praedicta  ad  sinum  Vestra  Celementiae  duximus  destinandos, 

recipiatis  favorabiiiter  et  bénigne,  ipsos  cum  vestris  fihis  paterna  benigni- 
tate  tractantes  et  retinentes  vobiscum  donec  super  ipsorum  revocalione 
inter  nos  extiterit  aliter  ordinatum.  Universos  autem,  etc. 
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CCLX 

Pouvoirs  donnés  à  la  suite  de  pertes  éprouvées  pendant  la  yuerre. 

Cum  grave  dispcndium  in  nostris  facultatibus  occasione  guerrarum  passi 
siinus,  et  adhuc  cresccnte  humana  rnalitia  manus  Domini  ad  ferienduin 

nos  videatur  extenta,  inde  est  quod  praesentium  exhibitorem  fratrem  Jo., 
sacerdotem.  karissiinum  fîlium  nostrum,  etc. 

CCLXI. 

Par  suite  des  malheurs  de  la  (juerre,  on  ne  peut  plus  admettre  de  nouveaux 
moines  dans  le  couvent  de   

Variis  incommodis  etgraA^aminibus,  inopiiiatis  successibus  cotidie  enier- 

gentibus,  propter  guerrarum  discrimina  ac  onere  debitorum  graviter  occu- 
pati,  venerabili  Discretioni  Vestrac  significamus  quod  temporibus  adhuc 

existentibus,  licet  preces  vestras  cum  omni  benivolentia  admitterc  gestia- 
mus,  quemquam  recipere  non  valemus.  Verum  tamen,  dum  vobis  locuti 
fuerimus.  quicquid  super  hiis  lacère  poterimus,  statu  ccclesiae  nustrae 

dibgenter  inspecto,  curabimus  indagare.  in  hiis  et  ab'is  pro  modulo  uosïro 
off'erentes  nos  vestrae  beneplacito  voluntatis. 
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CCLXII. 

Lettre  de  recommandation. 

Nuper  (le  quil)us(lam  arduis  possessiones  et  bona  talis  monasterii  vobis 

subjccti  tangentibus  abbali  et  conventui  dicti  monasterii  ex  parte  nostra 

multiph'ci  mota  materia  quaestionis,  idem  abbas  cujus  mens  turbabalur 
et  tribulabalur  affectus  per  discordiam  antediclam,  religiosae  pacis  et  suae 

ecclesiac  liberlatis,  ut  experientia  docente  cognovimus,  fervens  zelator, 

quaesitis  rcniediis  et  commimicandis  inventis,  interveniente  etiam  multo- 
rum  proboriim  et  peritoruni  consilio,  hinc  etinde  nobiscum  pro  sua  ecclesia 

super  praeniissis  composuit  et  transegit,  ad  quam  ejus  compassi  doloribus 

ar  sollicitudine  et  probilate  devieti  nos  inch*nari_permisimus  et  consensi- 
nius  ex  affectu,  Igitur,  quamvis  de  vestra,  quantum  in  vobis  est.  satis  simus 

sinceritate  securi,  ut  tamcn  aliorum  quorumiibet  dubitatio  et  oblocutio 

conquicscat,  rogamus  quod  tam  utiliter,  tam  fructuose  et  diligenter  pro 

sua  ecclesia  procuralorem  bénigne  gratificetis,  ipsius  habentes  ecclesiam 

et  personarTi  nostro  interventu  favorabiliter  et  speciabter  commendatas. 

CCLXIII. 

Lettre  de  liotjcrt  de  lUthune,  comte  de  Flandre,  relative  à  des  contestations 
avec  le  monastère  de   

In  nomine  Palris  el  Filii  et  Spiritus  Sancti,  amen. 

Nos  Hobeiius,  cornes  Flandriae,  nofum  facimus  universis  praesenlibus  et 

fuluris  praesenles  b'iteras  inspecluris  quod  suborla  conlroversia  et  discor- 
dia  e\  parte  nostra  seu  nostro  nomine  et  pro  nol)is  contra  religiosos  viros 

Iules  sui)('r  iruiltis  et  variis  arlicub's,  videbcel  super  XL  bonariis  terrae  quae 
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karissimus  paler  dominus     quondain  cornes  Flandriae  eisdem 

assignavit  occasione  debiti  Crispiniensibiis  de  Alrebato,  quod  quidem  de- 
bitum  pater  noster  habuit  et  levavit  ab  ipsis  tempore  guerrae.  et  nichilo- 
ininus  oportuit  ipsos  iterato  solvere  et  diclis  Crispiniensibus  satisfacerc  de 
eodem,  etc.  Tandem  praefati  rebgiosi  bonoruni  freti  consilio  nobiscum 

super  praemissis  discordiis  et  contentionibus  de  pacificando  et  coinpo- 
nendo  ac  per  modum  pacis  et  transactionls  conveneriint  in  hune  modum, 

videlicet  quod  pro  omnibus  juribus,  actionibus  ac  fructibus  et  arreragiis 

quae,  quas  et  quos  reclamavimus  et  habere  ac  nobis  competere  propo- 
suimus  in  praemissis  et  quolibet  pracmissorum  quacunque  occasione  ad- 
versus  dictos  abbatem  et  conventum,  nobis  darent,  rcdderent  et  solverent 

tantum^  mediante  qua  solutione  et  satisfactione  praefati  abbas  et  conventus 

pro  se  et  suis  successoribus  et  eorum  ecclesia  de  praemissis  querelis,  con- 
troversiis  et  discordiis.  etc.  *. 

CCLXIV. 

Bulle  de  Clément  V  fixant  le  jour  où  seront  attendus  ceux  qui  accusent 

Boni  face  FJII  d'hérésie. 

Clemens  episcopus  servus  servorum  Dei. 

Ad  certitudinem  praescntium  et  futurorum  Redemplor  noster  Dominus 

Jhesus-Christus  dilexit  sacrosanctam  spoiisam  suam  et  seipsum  tradens  in 
oblationem  et  hosliam  salutarem  sanctificavit  illam  lavacro  aquae  in  verbo 
vitae  ut  exhiberet  ipsam  gloriosam  non  habentem  maculam,  neque  rugam, 

eo  quod  catholicae  reb'gionis  candore  et  verbo  nitere  fîdei  immaculata, 
munda,  nitida  atque  sancla  hujusmodi  incorruplae  et  solidae  fidei  firmi- 
tate  in  beatissimo  apostolorum  principe  patenter  insinuât,  dum  ipsum 
a  se  anguiari  lapide  petra  Cbristi  Pelrum  voluit  nominari,  dicendo  :  «  Tu 

'  Ce  feuillet  est  déchiré.  Il  ne  reste  que  quelques  mois  des  dernières  lignes. 
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jBS  Pet  ru  s  et  super  liane  petrani  aediticaho  ecclesiani  uieaiu  » ,  ut  ejus-î- 
deni  eeelesiae  slruelura  miral)ili.s  in  ejiisdeni  prineipis  ac  suecessoruni 

ipsius  solidissima  petia  verae  fidei  stabilila  nullis  denuo  lluetuaret  eirori- 

bus,  nullis  suigenlium  leinpestatum  pioeellis  orlhodoxae  lidei  obviis  qua- 

teretur,  sed  in  Christi  vicario  ejusdem  fidei  saciosanctae  vero  cullore 

colunipnae  eeelesiae  niililantis  velut  solidatae  super  rectitudinis  bases  nu- 
tare  non  valeant,  ut  sagena  summi  pisealoris  dexteiae  quae  inhaerens  pro- 
eellis  iidumescentibus  cogatur  in  naufragii  profunda  subniergi,  ne  si  quis. 

quod  absit,  super  spécula  Universalis  Eeelesiae  et  Apostolicae  Sedis  sum- 
nius  speculalor  pro  salutc  omnium  constitutus  a  rectitudine  (Idei  et  cuitu 

ejusdem  catbolieae  religionis  exorbitans  gerat  perfide  perfidiam,  non 

absque  universali  periculo  universorum,  capite  langueseenle  statui  generali 

fidelium  irremediabilia  pericula  iniminerent.  Sane  dudum.postquamdivina 

opérante  clementia  fuimus  ad  apicem  summi  apostolatus  assumpti,  primo 
Luuduni.  deinde  Pictavis  eum  nostra  curia  résidentes,  karissimus  in  Christo 

filius  noster  Philippus,  rex  Franciae  illustris,  zelo,  ut  credimus  et  ut  ipse 

proponebat^  fidei  orthodoxae  et  devotionis  accensus,  credens  universali 
eeelesiae  multum  expedire,  nos  eum  instantia  requisivit,  et  id  ipsum  dileeti 

filii  nobiles  viri  Ludovicus,  natus  clarae  memoriae  Pliilippi  régis  Franco- 
rum,  Ebroicensis,  Guido  Sancti  Pauli,  Nicholaus  Droeensis,  comités,  ac 

Wilielmus  de  Placcntia,  miles,  qui  contra  Bonifacium  papam  octavum, 

praedecessorem  nostrum,quem  dicebanl  in  labe  pravitatis  baerelicae  deces- 
sisse,  crinien  haereseos  se  velle  opponere  et  ad  illud  probandum  sudicien- 
tes  probaliones  babere,  illasque  eoram  nobis  velle  proponere  asserebant, 

postularunt  instanter  quod  ipsis  videlicet  nobilibus  benignam  audientiam 

exhibentes  ad  reeipiendas  probaliones  bujusmodi,  memoriamque  damp- 
nandi  ejusdem  defuncli  justitia  praevia  procedere  curaremus. 

Nos  vero,  quamvis  de  ipso  qui  de  orlliodoxis  parentibus  et  catholica 

palria  Iraxit  originem  ac  in  Uomana  curia  pro  majori  parte  vitae  suae 

nulrilus  extitit,  et  dum  eum  Marlino  in  Franciae  ac  Adriano  in  Angliae 

regnis  praedecessoribus  nostris  Romanis  pontificibus  legationis  oilicio  fun- 
geretur  successivis  temporibus,  quasi  continue  conversatus  cancellariae 
ollieium  exercuit  eum  eisdem,  et  subsequenter  in  dicta  Komaua  curia  in 

(jua  j)rius  exercuerat  advocalionis  oiïicium,  ad  olficium  notarii  primo  et 
deinde  ad  lionorem  cardinalatiis  Sanctae  llomanae  Eeelesiae.  et  demum 
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in  summum  pontificem  assumpUis  extitit,  quique  atl  honorcm  Dei,  fîdei 
corroborationem  ac  haereticorum  cxterminium  multas  edidit  sanctioncs,ct 

tam  in  celebrando  missarum  sollempnia  et  reliqua  divina  officia  exercendo, 

quam  in  pracdicationihus.aliisque  bonis  operibus  faciendis  signa  cathoh'cae 
reh'gionis  sic  publice  noscitur  ostcndisse,  ac  tam  ante  quam  post  assump- 
tionem  hujusmodi  in  praefata  curia  et  eliam  extra  eam  tam  in  dictis  regnis 
Franciae  et  Angliae  quam  aliis  diversis  mundi  parlibus.  antequam  summus 
pontifex  fieret,  cum  viris  auctoritatis  eximiae  cathobcis  et  ecclesiasticis 
conversatus,  alumnus  ecclesiae  catholicac,  proul  apparebat,  communiter 

semper  vixit,  praedicta  veritate  subniti  nullatenus  crederemus.  Quia  tamen 

crimen  haerescos,  quod  est  inter  cetera  crimina  plus  borrendum ,  magis 

execrabile.  magisque  detestabile  ac  dampnosum,  contra  dictum  praedeces- 
sorcm  nostrum  oppositum,  dissimuh^ndoindiscussum  relinqui  non  debeat, 

ac  praefati  régis,  ab'orumquc  nobilium  praedictorum  instantia ,  et  ne  in 
Sacrosancta  Komana  Ecclesia,  quae  mater  est  cunctorum  christifidelium  et 

magistra,  quaeque  cunctis  catbob'cae  reb'gionis  tribuit  normam,  veramque 
doctrinam  fidei  orthodoxae,  videamur  neghgere  quod  in  aliis  débet  dirae 

censurae  acerbitate  dampnari,  dum  adhuc  cum  praedicta  curia  Pictavis 

essemus,  praefatis  oppositoribus  audientiam  duximus  concedendam ,  eis 

primam  diem  juridicam  post  festum  Purificationis  Beatae  3Iariae  Virginis 

proximo  jam  transacturam  ad  comparendum  coram  nobis  Avinione,  quan- 
tum et  prout  esset  de  jure  in  ipso  negotio  procedendum  assignantes.  Quia 

vero  propter  labores  itinerum  et  alia  incumbentia  negotia  quae  postmo- 
dum  ingruerunt,  et  praesertim  propter  magnam  distemperantiam  aeris  et 

impedimenta  nivium  et  aquarum ,  nos  tune  dictis  loco  et  termino  ncqui- 
vimus  interesse ,  propter  quod  dictum  terminum  juste  contigit  circumduci, 
nichil  volentes  juris  exigentiae  in  hac  parte  subtrahere,  sed  iter  potius 

apcrire,  infrascriplum  modum  citandi  praemissos  et  omnes  alios  qui  op- 
poncndo  vel  defendendo  sua  putaverint  interesse,  de  dictorum  fratrum 
nostrorum  consilio  eligentes  tenore  praesentium ,  praesente  multitudine 

copiosa  fideliuTn,  citamus  eosdem  ut  ipsi  et  eorum  quilibet  qui,  ut  prae- 
mittitur,  opponendo  vel  defendendo  sua  putaverint  interesse,  prima  die 

juridica  post  dominicam  in'quadragesima  proximo  futura  qua  cantatur 
Reminiscere  quam  eis  pro  peremptorio  termino  assignamus,  coram  nobis 
ammoniti  légitime  debeant  comparere  ad  procedendum  in  dicto  negotio 
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et  perlinentibus  ad  idem  negoliuni.  Et  ut  contra  hujusmodi  processum 

oiiiiiis  caluinpniac  tollalur  occasio,  ipsuin  in  audicntia  noslra  publiée  pro- 
vidiinus  ex  certa  scientia  denunliari  publiée  et  solempniter  publicari;  et 
ut  dicta  eilatio  ad  eoniniuncm  omnium  nolitiam  deducatur,  cartas  sive 

mcmbranas  processum  eilationis  hujusmodi  continentes,  bullasque  nos- 
tras  bullatas,  fratrum  minorum  ac  praedicatorum  in  quorum  domibus 

habitamus  ad  praesens,  ecclcsiarum  Avinione  appendi  et  afiîgi  hostiis 

faciemus,  quae  citationem  hujusmodi  quasi  sonoro  praeconio  et  patulo 

judicio  pubb'cabunt.  ila  quod  praedieti  quos  hujusmodi  citatio  tangit,  cau- 
sari  nequeant  quod  non  pervenerit  ad  ipsos  vel  quod  ignorarint  eamdem, 

cum  non  sit  verisimiie  remanere  quoad  ipsos  incognitum  vel  occultum, 

quod  tam  patenter  omnibus  publicatur. 

Actum  Avinione  in  praedictis  domibus  fratrum  praedicatorum  videlicet 

in  aula  inferiori  in  qua  consistorium  publiée  tenebamus,  idus  septembris, 

pontificatus  nostri  anno  quarto. 

CCLXV. 

Le  procureur  de  Thosan  expose  les  droits  et  les  privilèges  attachés 

à  la  porte  de  ce  monastère. 

Coram  vobis,  domine  ofïicialis  Tornaeensis,  in  jure  dicit  et  proponit 

proeurator  portae  seu  elemosinae  monasterii  de  Thosan,  nomine  procura- 

lorio,  pro  dicta  porta  seu  elemosina  contra  relictam  et  heredes  quondam 

domini  Johannis  Storens,  mililis,  quod  licet  (juondam  Elizabeth  relicta 

llugonis  Storens.  lempore  quo  vivebat,  et  post  ejus  decessum  praedictus 

(juondam  dominus  Johannes  Storens,  ejus  fdius,  et  eo  defuncto  dicti  rei 

obligali  fuerint  et  adhuc  rei  obligati  sint  dictae  portae  seu  elemosinae  in 

annuo  redditu  veterum  XLsolidorum  Flandrensis  bonae  seu  fortis  antiquac 

monetae  in  bona  monela  pluries  soluto  et  solvi  consueto  singulis  annis, 
medialim  in  festo  Nativilatis  Domini  et  mediatim  in  festo  Nalivitalis  Beali 
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Johannis  Baptistae,  per  quondam  dominum  Jacohum  de   ,  curatum 

Sancti  Salvatoris  Brugensis,  ad  opus  dictac  elemosinae  acquisito,  Elizabeth 

et  dominum  Johannem  praedictos  assignalo  ad  unam  circiter  mensuram 

terrae  ubi  situatum  crat  et  est  eorum  pomeiiuni,  et  ad  alias  duas  mensuras 

terrae  appellatas  die  hofstede  adliaerentes  versus  orientem  fundo  seu  domi- 
slagio  suo  et  terrae  heredum  Theoderici  dieti  Storens  ab  oriente  et  austro